

Số: /BC-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày tháng 4 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg về thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016 - 2020**

Căn cứ Công văn số 509/SLĐTBOXH-TEBDG ngày 09/4/2020 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc phối hợp báo cáo, đánh giá thực hiện Quyết định 234/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo tình hình và kết quả thực hiện chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em thời gian qua như sau:

#### **I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH**

- Đồng Tháp là tỉnh thuộc vùng đồng bằng sông Cửu Long, có hệ thống sông ngòi chằng chịt. Tổng dân số khoảng 1,6 triệu người, phần lớn người dân sống ở nông thôn. Trẻ em độ tuổi tiểu học và trung học cơ sở (từ 7 đến 15 tuổi) trên 230.000 em. Đa phần hộ gia đình người dân nông thôn ở theo kênh rạch, sông nước, sinh sống chủ yếu dựa vào nông nghiệp và công nghiệp chế biến nông - thủy sản. Với điều kiện tự nhiên như vậy thì nguy cơ đuối nước trẻ em rất dễ xảy ra.

- Xuất phát từ thực tế đó, Chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em được triển khai thực hiện từ nhiều năm qua, trên cơ sở Kế hoạch của UBND Tỉnh chỉ đạo, giao nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các cấp trên địa bàn chung tay thực hiện.

- Từ khi triển khai thực hiện Chương trình để nay số trẻ em bị đuối nước hàng năm có giảm nhưng tỷ lệ vẫn còn cao. Nguyên nhân do chủ quan, thiếu sự quan tâm, giám sát của người lớn trong gia đình; trẻ em thiếu các kỹ năng bơi an toàn trong môi trường nước; môi trường sống xung quanh trẻ em thiếu an toàn.

#### **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác tham mưu văn bản chỉ đạo**

- Thông qua Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 13/9/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 – 2020. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành kế hoạch thực hiện hàng năm và triển khai đến cấp huyện, trong đó có giao chỉ tiêu, phân bổ kinh phí cho 12 huyện, thị xã, thành phố thực hiện. Kinh phí tỉnh hỗ trợ 720.000 đồng/lớp, còn lại cấp huyện chi 900.000 đồng/lớp và vận động xã hội hóa 180.000 đồng/lớp.

- Ban hành văn bản đôn đốc việc triển khai mở lớp đến từng địa phương cũng như thường xuyên theo dõi, nắm tình hình nhằm đảm bảo thực hiện đạt kết quả tốt; Cử cán bộ về huyện hỗ trợ công tác tổ chức mở lớp tập huấn hướng dẫn viên phổ cập bơi theo yêu cầu.

- Cấp huyện: Xây dựng Kế hoạch thực hiện mở lớp phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 và từng năm theo chỉ tiêu tỉnh giao; phân bổ cho các xã, phường, thị trấn phù hợp với điều kiện thực tế. Có phân công nhiệm vụ cụ thể từng ngành liên quan nhằm thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Phối hợp tuyên truyền cho giáo viên, học sinh và Hội phụ huynh học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở về lợi ích của phổ cập bơi để huy động các em tham gia học bơi.

- Cấp xã: Phối hợp với các Trường Tiểu học, Trung học cơ sở thống kê trẻ em từ 7 – 15 tuổi chưa biết bơi từ đó xây dựng kế hoạch mở lớp phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu trên giao; Liên hệ chặt chẽ với Ban giám hiệu các Trường và các bậc phụ huynh, nhằm kịp thời đôn đốc, tạo điều kiện đưa, đón các em tham gia đầy đủ các buổi học bơi.

## **2. Hoạt động thông tin, tuyên truyền**

- Tổ chức hoạt động truyền thông về phòng, chống đuối nước trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở; phối hợp thực hiện tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình về lợi ích của phổ cập bơi nhằm nâng cao nhận thức về vấn nạn đuối nước cho người dân.

- Đưa nội dung phổ cập bơi vào chuyên mục của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp; thực hiện tuyên truyền trên Đài Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố hàng tuần; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt dưới cờ để phổ biến kiến thức bơi an toàn trong môi trường nước cho học sinh tiểu học và trung học cơ sở.

- Nội dung tuyên truyền nói về lợi ích, tác dụng của phổ cập bơi, hướng dẫn các phương pháp sơ cấp cứu khi có đuối nước xảy ra và kỹ năng xử lý tình huống khi gặp trường hợp bị đuối nước.

## **3. Công tác phổ cập bơi**

Công tác mở lớp phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em được các địa phương triển khai thực hiện từ tháng 3 đến hết tháng 11 hàng năm, tập trung cao điểm từ tháng 7 đến tháng 10. Kết quả cụ thể như sau:

- Năm 2016, toàn tỉnh mở 724 lớp, có 21.500 em tham gia học bơi, kết quả có 18.883 em biết bơi; mở 01 lớp hướng dẫn viên cấp tỉnh, có 142 học viên tham dự; tổ chức 1 hội thi bơi cấp tỉnh và 8 hội thi bơi cấp huyện.

- Năm 2017, toàn tỉnh mở được 1.021 lớp, có 29.780 em tham gia học bơi, kết quả có 26.579 em biết bơi. Mở 01 lớp hướng dẫn viên cấp tỉnh, có 142 học viên tham dự; tổ chức 1 hội thi bơi cứu đuối cấp tỉnh 258 em tham gia (116 nữ) và 9 hội thi bơi cấp huyện thu hút trên 1.600 em tham gia thi đấu.

- Năm 2018, toàn tỉnh mở được 1.057 lớp, có 31.345 em tham gia học bơi, kết quả có 26.939 em biết bơi. Mở 01 lớp hướng dẫn viên phổ cập bơi cấp tỉnh có 146 học viên là giáo viên, công tác viên và cán bộ cấp huyện, xã tham dự; cử 12 học viên dự lớp bồi dưỡng hướng dẫn viên phổ cập bơi do Tổng cục TDTT mở tại Bến Tre; tổ chức 01 hội thi bơi lội, cứu đuối cấp tỉnh vào ngày 07/12/2018, có 255 vận động viên của 12 đơn vị tham gia; các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 09 hội thi bơi cấp huyện, thu hút trên 1.500 em tham gia thi đấu.

- Năm 2019, toàn tỉnh mở được 1.094 lớp, có 30.030 em tham gia học bơi, kết quả có 26.462 em biết bơi (trong đó có 128 lớp do dự án phòng, chống đuối nước hỗ trợ). Đăng cai mở 01 lớp tập huấn nghiệp vụ cho Hướng dẫn viên cơ sở về Chương trình bơi an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em, khu vực 4, có 131 học viên của 12 huyện thị trong tỉnh và 16 tỉnh, thành trong khu vực tham gia. Tổ chức 01 hội thi bơi và cứu đuối cấp tỉnh có 241 em (120 nữ) của 12 đơn vị tham dự và 9 hội thi bơi cấp huyện thu hút trên 1.600 em tham gia thi đấu.

- Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid – 19 nên đến nay chưa triển khai mở các lớp phổ cập bơi theo Kế hoạch số 26/KH-SVHTTDL ngày 26/02/2020 (chỉ tiêu sẽ mở 1.040 lớp, dạy cho 26.000 em biết bơi).

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Tổng kinh phí thực hiện phổ cập bơi của Tỉnh giai đoạn 2016 – 2020 là: 9.641.750.000 đồng: Trong đó:

- Cấp tỉnh chi: 4.113.750.000 đồng.
- Cấp huyện chi: 4.590.000.000 đồng.
- Kinh phí xã hội hóa: 918.000.000 đồng (do cấp huyện vận động).

### **IV. ĐÁNH GIÁ NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC**

- Cấp ủy, chính quyền cấp xã một số nơi chưa thật sự quan tâm đến công tác phổ cập bơi dẫn đến thiếu sự kiểm tra, giám sát và theo dõi việc triển khai thực hiện nên chất lượng giảng dạy những nơi đó chưa cao; sự phối hợp với các ngành chưa thật sự đồng bộ, nhận thức về đuối nước đối với một số bậc phụ huynh còn hạn chế và phần lớn các bậc cha mẹ (đặc biệt là ở vùng sâu) phải bươn chải lo cho cuộc sống gia đình, không có thời gian đưa rước con em đi học bơi.

- Tuy là vùng sông nước, nhưng việc triển khai mở các lớp dạy bơi gặp không ít khó khăn bởi mùa khô thì nước cạn kiệt, mùa lũ lại diễn biến thất thường và môi trường nước bị ô nhiễm do dư lượng thuốc trừ sâu, nước thải từ các khu công nghiệp, nước thải của các ao nuôi cá... nên các bậc phụ huynh rất ngại cho con em tham gia học bơi. Lực lượng hướng dẫn viên luôn biến động do chế độ bồi dưỡng giảng dạy còn thấp chưa khuyến khích được lực lượng giáo viên và cộng tác viên tích cực tham gia.

- Việc đầu tư cơ sở vật chất cho cơ sở như hiện nay vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu tăng lớp dạy bơi cho trẻ em; địa điểm tổ chức dạy bơi ở các sông, rạch mức độ an toàn chưa cao và gây ảnh hưởng đến sức khỏe các em tham gia; đối với các hồ bơi hiện có việc khai thác, bảo quản và vận hành còn gặp nhiều khó khăn do chưa tạo được nguồn thu ổn định vì vậy chưa thu hút được các nhà đầu tư tham gia xây dựng hồ bơi theo hướng xã hội hóa.

- Chưa triển khai sâu rộng việc đưa môn bơi vào chương trình giảng dạy chính khóa và ngoại khóa cho học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở do điều kiện cơ sở vật chất còn ít so với quy mô trường lớp.

### **V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Từ tỉnh đến cơ sở tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, đảm bảo triển khai hiệu quả Chương trình, thực hiện tốt việc kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, nâng cao nhận thức của toàn xã hội về lợi ích tác dụng của chương trình phổ cập bơi, nêu gương điển hình của các cá nhân và tập thể có nhiều đóng góp. Đổi mới phương thức chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ với các ngành hữu quan, đẩy mạnh công tác xã hội hoá, kêu gọi sự hỗ trợ của các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, các tổ chức phi chính phủ nhằm huy động các nguồn lực phục vụ cho Chương trình.

- Rà soát lại lực lượng hướng dẫn viên phổ cập bơi hiện có tại địa phương để có kế hoạch đào tạo phù hợp. Phối hợp ngành Giáo dục và Đào tạo đưa bơi lội vào giảng dạy ngoại khoá và chính khoá trong các trường Tiểu học và Trung học cơ sở nơi có điều kiện.

- Tổ chức việc phổ cập dạy và học bơi trong trường phổ thông và từng bước triển khai trong các cơ sở giáo dục mầm non, chú trọng các địa phương có nhiều sông, rạch.

- Khai thác hiệu quả các hồ bơi hiện có, kết hợp kêu gọi xã hội hóa đầu tư xây dựng hồ bơi vừa làm dịch vụ và hỗ trợ mở lớp bơi tại địa phương. Sử dụng hiệu quả các nguồn hỗ trợ nhằm phục vụ công tác phổ cập bơi trên cơ sở nhà nước và nhân dân cùng làm.

## **VI. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng hướng dẫn cụ thể về việc đưa môn bơi vào giảng dạy trong trường học đối với cấp Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Tranh thủ các nguồn tài trợ của các tổ chức phi chính phủ hỗ trợ kinh phí cho tỉnh để đầu tư trang bị hồ bơi đối với một số xã vùng sâu, vùng biên giới còn nhiều khó khăn.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg về Chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2016 – 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Đồng Tháp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở LĐTĐBXH;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLTDĐT, (ĐTP) 03b.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Bình Minh**

**Phụ lục**  
**Báo cáo chỉ tiêu thực hiện Quyết định số 234/QĐ-TTg**

Stt	Nội dung	Ngành BC	Năm				
			2016	2017	2018	2019	3 tháng đầu năm 2020
1	Số trẻ em trong độ tuổi tiểu học và trung học cơ sở biết bơi	VHTTDL	18.883	26.579	26.939	26.462	Chưa mở lớp do ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19
2	Số trẻ em trong độ tuổi tiểu học và trung học cơ sở được dạy bơi	VHTTDL	21.500	29.780	31.345	30.030	
3	Số quận, huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh triển khai thí điểm chương trình bơi an toàn cho trẻ em/ Tổng số quận, huyện	VHTTDL	12/12	12/12	12/12	12/12	
4	Số bể bơi có dạy bơi cho trẻ em/Tổng số bể bơi	VHTTDL	35/35	40/40	44/44	44/44	

